REQUERIMENTO Nº 00117/2009
Solicita informações do Executivo sobre o descumprimento da Lei Municipal nº 2631, de 04/06/2001, que o obriga a instalar sanitários públicos para o uso feminino e masculino nas feiras-livres.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que as Leis são feitas para serem cumpridas,
Considerando que o Executivo não cumpre a Lei, mais especificamente a Lei nº 2631, de 04 de Junho de 2009 (cópia anexa).
Considerando que a maior prejudicada é a população são-roquense.
Considerando, finalmente, que é dever deste Vereador fiscalizar e exigir o cumprimento das Leis Municipais.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Executivo pretende continuar descumprindo a Lei Municipal nº 2631, de 04/06/2001, que o obriga a instalar sanitários públicos para o uso feminino e masculino nas feiras-livres?

2. Se positivo, até quando?

3. Se negativo, informar a partir de quando o Executivo começará a cumprir a Lei 2631, providenciando a instalação de sanitários públicos para o uso feminino e masculino nas feiras-livres, como dispõe a referida Lei.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de junho de 2009.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03905/2009-451